
A barlangkutatás három fiatal liősihalottja
Amennyi eddig kiderült a baradlai barlang tragédiájából

Három fiatalem ber fekszik 
egy hete sírjában. M iért kel
le tt meghalniok?

Az Üj Em ber m unkatársa 
beszélt azokkal, akik túlélték 
a végzetes utat, bejárta  a 
helyszínt, m eghallgatta m ind
azokat, akik valam ilyen for
m ában szereplői voltak a  tör
ténteknek. Katonák, mentők, 
orvosok, postamester, barlang- 
kutató szakemberek, szülők és 
hozzátartozók szavai állottak 
egésszé és rajzolták ki a  tö r
téntek  képét. Felkutato tt m in
den hozzáférhető adatot, vé
gigrobogott az úton, ahol ak
kor é jjel a m entőautó küzdött 
a  köddel, lem érte az időt. 
m eghallgatta az első szemta
núkat, megvizsgálta a  hely
sz ín t

Kik azok
a barlangkutatók ?

A barlangkutatás nem  kizá
rólag sport, m ert fizikai erőn 
és ügyességen kívül tudom á
nyos felkészültséget kíván. 
Földtani, barlangkem iai isme
r e te t  ku ta tó techn iká t A pan
nonhalm i bencés diákok, akik 
a  M agyar K arszt- és Barlang- 
kutató  T ársulat tagjai, az esz
tendők folyam án az egyik leg
jobb, elism ert tekintélyű tag
egyesületté nőttek. Já rtá k  a 
barlangokat ú jakat tá rtak  fel 
és vezető tanáruk  felügyele
tével komoly elm életi m unkát 
is végeztek. (Túráik során ter
mészetesen m indig részt vet
tek  pap tanárjuk  m iséjén s  fel
váltva m inistráltak.)

M egismerkedtek a barlangok 
keletkezésével, barlangkém iát 
tanultak , szaklap technikai 
szerkesztésében vettek ré sz t 
régészeti kutatásokat fo ly ta t
tak  és régi, la tin  nyelvű bar
langleírásokat fordíto ttak  ma
gyarra s  ezek alap ján  nem 
egy, feledésbe m erü lt le járót 
tá rtak  fel ú j r a  Tanáruk, 
Fászthory V alter személyében 
az egyik legképzettebb, leg
nagyobb szakism erettel ren 
delkező barlangkutató volt ve
zetőjük és m esterük. Pászthory 
a  társu lat választm ányi tagja 
s nem csak nemzetközi kong
resszusokon vett részt, hanem  
olyan külföldi túrákon is, ahol 
hazánkban meg nem  szerez
hető barlangkutató tapasztala
tokat gyűjthetett Ilyen volt az 
a  25 órás tú ra, melyen 600 
m éter m élyre szállott le a 
salzburgi barlangban. Az öt éve 
működő pannonhalm i egyesü
let nem csak kitűnő barlang- 
ku ta tókat nevelt, hanem  so
kat ú tnak  indított a  tudom á
nyos pályafutás felé. Érthető, 
hogy a  kiváló képzettséget adó 
egyesületnek országos tekinté
lye van.

Dudari teljesítm ényük
Pászthory V alter 1965. de

cember 28-án az aggteleki 
cseppkőbarlangba vezetett tú 
rát. Jutalom kirándulás volt ez, 
nem  kutatóm unka. Azokat lep
te  meg vele, akik különösen 
gyakorlottak és szorgalmasak 
voltak, nehéz m unkában tá r
ták  fel a  kabhegyi nyári tá 
borban az ottani barlangot, 
akik  eredményesen segítettek 
a dudarbányai szénmező víz
telenítésében, ahol a  bánya
tá rsu la t tám ogatta m unkáju
kat, Ma, am ikor a vízhiány 
világprobléma, a barlangkuta
tás ipari fontosságú tudom á
nyos tevékenység is, s ebben 
részt vállaltak  a pannonhalm i 
diákok. Az aggteleki tú ra  m a
ga azonban kikapcsolódást és 
szórakozást jelentett, gyönyörű 
helyen táboroztak, ism ert sza
kaszokat já rtak  végig.

Ugyanitt táborozott Szemlér 
M ária tanárnő, régi barlang- 
kutató, három  kezdő barlang- 
kutató lányra felügyelve, akik 
ezen a  gyakorlatot kívánó 
szilveszteri túrán  nem  vettek 
részt.

Felszerelésük kiváló és kor
szerű volt. Naponta m eghatá
rozott szakaszt já rtak  végig, 
melyet tanáruk  több éves gya
korlattal készített elő s maga 
több ízben bejárt. Az idei túra 
a tavalyinak pontos mása volt. 
szinte percnyire megegyezeti 
vele. 1965. december 31-én 11 
órás alvás után indultak az az
napi feladatnak. A túra első 
része könnyebb, bemelegítő 
járás volt, majd pihenő és 
evés következett. Pászthory 
V alter megkérdezte, m int min
dig, hogy mindenki jól érzi-e 
m agát, nincs-e valam i baj, 
vállalja-e a további feladatot?

A válasz egyhangú igen v o lt 
A második rész a  földalatti 
Styx patak medrében a cseh
szlovákiai határjelző vasrácsot 
tűzte ki célul. A résztvevők 
meleg alsót és tréningruhát, 
tornacipőt viseltek. Aki nem 
ismeri a  barlangkutatást, meg
lepődik. Ilyen öltözékben ho
gyan gázolhattak a vízben? 
Holott a szakmai gyakorlat ezt 
az öltözéket írja  elő. Az ál
landó barlanghőm érséklet 
(+11 fok) a patak vizének 9,6 
fokos hőm érséklete nem  jelent 
különösebb akadályt a  bar
langkutató számára. A m eder 
iszapos, a  víz mélysége 40— 
100 cm között váltakozik. A 
haladás nagy fizikai erőkifej
tést kíván, ezért nem  fázik a 
barlangkutató, a  100 százalé
kos páratartalom  erősen csök
kenti a lehűlést. A vízhatlan 
ruha néhány perc u tán  k ib ír
hatatlanul meleg lenne. Így 
az izmok term elik a szükséges 
hőmennyiséget. Ez a téli k i
rándulás körülm ényeiben a 
felszínen egy koraőszi k irán 
dulás feltételeivel azonos. A 
Styx patakban két ún. szifon 
van, ahol a já ra t fentről be
szűkül s ezeken a szakaszo
kon úgy kell átbújni, vállig, 
nyakig érő vízben.

A végzetes út
Időpontokból így tevődik 

össze a drám a. 19 óra 30 perc 
lehetett, am ikor Pászthory 
V alter elsőnek a  patakba lé
pett, mögötte libasorban a hat 
diák s végül Szem lér M ária 
tanárnő. Az ú t hossza 600 mé
ter, a  tú ra  ideje 90 perc. Sza
bályos ütem ben haladtak. 20 
óra 30 perc körül a rácstól 
m integy 20,  m éternyire az 
egyik fiú, Brückner Ernőd pa
naszkodik, hogy fáradt, nem  
b írja  tovább. Pászthory V al
te r bevárja  és elkíséri a rá 
csig, ahol a  társaság néhány 
perces pihenőt tart. A tanár 
karonfogja 's. fárad t diákot és 
m egindulnak visszafelé. Az 
ütem  a  rosszullétről panasz
kodó diák m iatt valamivel 
lassúbb. Elérik az első szifont, 
keresztül segítik B rücknert és 
megszakítás nélkül haladnak 
tovább. 21 óra 15 és 30 között 
rövid egym ásutánban még két 
diák lesz rosszul, ham arosan 
félrebeszél. Az egyiket Szem
lé r M ária tám ogatjá, a  mási
kat Borbás László, m ajd  fel
váltva segítik ő k e t

A halálmenet
Először csak félrebeszélnek, 

de sa já t lábukon járnak, m ajd 
m indhárm ukat vinni kell. 
A m ikor a  segítő diák ereje ki
fogy, Pászthory V alter két em
bert cipel. Nincs pánik, de 
m indenki ijedt és ideges. A 
rendes körülm ények között 
lábszárig érő iszapba térdig 
süppednek, ak ik  az áju ltakat 
viszik. Küzdő, lihegő em berek 
harcolnak a  terep  nehézségei
vel. Pászthory is ere je  végén 
jár, m integy másfél mázsa 
súlytöbblettel halad előre, köz
ben a  bukdácsoló diákok kar
bidlám pái sorban kialusznak. 
Végül csak Rill A ttila karbid
lám pája ég és Pászthory elekt
romos fejlám pája. Így érik el 
a  gátat s a szabad levegőt. Ek
kor Rill A ttila is szerencsét
lenül a gátnak veri lám páját, 
mely kialszik s idegességében 
bevizezi gyufáját, nem  tud
ja ú jra  gyújtani. Az egyetlen 
lám pa fényénél az agyagos 
partra  helyezik az eszméletle
neket, a  m ásik három  diák 
m elléjük kuporodik, a tanár 
pedig Szemlér M áriával pihe
nés nélkül segítségért rohan.

A tragédia 
második fe je ze te

Az idő 21 óra 45 perc. A
barlangkutatás szabályai sze
rin t egyedül senki nem  me
het. Hiszen ha rosszul lesz, ki 
tudja, meddig várha tnak  a se
gítségre. A ta n á rt is tám ogat
ni kell, a  két gyerek kihozásá
ban teljesen kim erült. Lám 
pájá t nem  is tud ja  átadni 
másnak, hiszen bonyolult ve
zeték kapcsolja sisakjához. 22 
óra lehet, am ikor megjelen
nek az aggteleki barlang
szállóban a szilveszterező em 
berek között sárosán, vizesen, 
közel az ájuláshoz. Percek tel
nek el, am íg a tömegen ke
resztültörve m egértetik, mi 
történt. Egyetlen telefon áll 
rendelkezésre a határőrséghez. 
Almás' János hadnagy veszi 
fel a telefont. Azonnal riaszt

s u ta t rövidítve, harm adm agá
val a kertek a la tt rohan a 
helyszínre. Közben Rapcsák 
János üzletvezető néhány 
szilveszterező vendéggel egy 
gyertyacsonkkal rohan a  bar
langba, de eltévednek s a ha
tárőrökkel egyidőben érnek a 
helyszínre. Először csak két 
m ozdulatlan diákot találnak, 
m ajd távolabb még kettőt, s 
mögöttük két kuporgó alakot. 
Ügy, ahogy a libasor kiért a 
partra  s az áju ltak  mellé te
lepedtek a többiek. Három tel
jesen eszméletlen, kettőn élet
je lt sem fedeznek fel, a  har
madik még mozog és nála ér
verést észlenek. Kettő közülük 
félig visszacsúszott a vízbe. 
Ruff János, Borbás László 
zavaros szavakat suttog és fé
lig eszméletlenek, egyedül Rill 
A ttila válaszol értelm esen és 
hagyja el sa já t lábán a bar
langot.

Három óra után 
a szabad levegőn

Éjfél m úlik néhány perccel, 
m ikor a  hat diák kiérkezik a 
barlangból. Közben odafönn 
megindul a  segítségkérés. A 
határőrség bonyolult kerülővel 
Miskolcon keresztül keres 
érintkezést az ózdi m entőkkel. 
A szilveszterezők között van 
az aggteleki postamesternő, 
Fodor Istvánná. Az egyik 
készséges autóbuszsofőr beül
teti üres kocsijába és a posta- 
hivatalhoz rohannak telefonál
ni. Az ózdi m entőket hívják, 
a  távolság 60 kilom éter. Fo- 
dorné csak annyit tud  mon
dani, hogy rosszul lettek a 
barlangban. Szilveszter éjsza
kája van, Özdon a rra  gondol
nak, hogy néhány részeg té 
vedt a  barlangba. Az ügyeletes 
orvos 36 ó rája van szolgálat
ban. A hívás nem  határozott, 
nem  megy ki a  kocsival. A 
kórház ügyeletes belgyógyász 
orvosa, dr. Figeczky hallja a 
m entők készülődését, értesíti 
sebészkollégáját és felkészül
ten várják  a kocsi visszaérke
zését. Fodorné az ózdi mentő
ket 23 ó ra  10 perckor éri el, 
m integy 40 perc múlva, hogy 
Pászthory V alter a szállóba 
tántorgott és azok 0 óra 15 
perckor érkeznek a helyszín
re, csúszós, ködös időben. Ki
váló teljesítm ény, 60 kilom é
teres átlagsebességet hoz ki 
Bartók Rudolf gépkocsive
zető.

Telefonálás
Kazincbarcikára

A  kazincbarcikai bányam en
tőkkel előbb sikerült összeköt
te tést találni. Padolányi László 
parancsnok előveszi a naplót 
és m utatja, hogy 25 percet vett 
igénybe, míg engedélyt kap
tak, hogy területükön kívül 
segítséget nyújtsanak. A riasz
tást úgy kapják, hogy 6 em ber 
bennszorult a  barlangban. 
Percek a la tt elérhetnék orvo
sukat, de a  hívás alapján  in
kább kötelet és lé trá t visznek 
m agukkal. Szerencsére a  k itű 
nően felszerelt kocsiban m in
den mentőkészülék m egtalál
ható s az ápoló is gyakor
lo t t  23 óra 13 perckor indul
nak és 8 perccel az ózdi men
tők előtt érkeznek a  helyszín
re. Ekkor a 6 diák m ár a  bar
langszálló szobáiban fekszik. 
Elektromos stim ulátorral 
élesztik őket, de három  fiú 
nem  ad életjelt, a  m entést re
m énytelennek látják. A ne
gyedik ájult, Borbás László 
lassan eszmél, az oxigénpa
lackok megmentik. Mire az 
ózdi m entők megérkeznek, a 
bányam entők m ár m unkában 
vannak. Az ózdi ápoló, Szrogh 
László bekapcsolódik a  segély- 
nyújtásba, a  gépkocsivezető 
pedig, felm érve a helyzetet, 
orvosért rohan.

Hajsza orvos után
A gépkocsivezető Ragály 

községbe robog, de sem ott, 
sem a  következő faluban, Fel- 
sőnyárádon nem  talál orvost. 
Tovább nem m er kutatni, m ú
lik az idő, orvos nékül tér 
vissza. A 6 kilom éterre levő 
jósvafői Tengerszem szállóban 
három orvos szilveszterezik. 
De a telefon a két szálló kö
zött két hónapja használhatat- 
len s így bizonytalanra nem 
megy értük  üzenet. Orvost 
csak a helyszínre kiszálló Tóth 
rendőrőrnagy hoz reggel 6 
órakor Szín községből, de ak 
korra a három  diák m ár ha
lo tt

1 A m entők 2 óra 20 percig
tartózkodnak a  helyszínen és 
4 óra 10 perckor kanyarodnak 
be az ózdi kórház kapuján 
három diákkal. A halottak 
Aggteleken m aradnak, s ott 
m arad a két tan ár is.

M unkában a rendőrség
A rendőri kihallgatás azon

nal megkezdődik. Ki a felelős 
a történtekért? M egállapítják, 
hogy a túraengedély szabályos, 
az egybehangzó vallomások 
szerint később kiderül, hogy 
Pászthory V alter a  legnagyobb 
körültekintéssel já r t  el, a  te  
repet ism erte, végigjárta. A 
nyomozásba rövidesen bekap 
csolódik Budapestről Dénes 
György, az egyesület főtitká
ra, aki szintén azt állapítja 
meg, hogy a tú rá t a  legna
gyobb körültekintéssel vezet
ték. Ezt a szakaszt m aga is 
m egjárta és veszélyt soha 
nem tapasztalt. Hasonlóan 
nyilatkozik Kessler H ubert fő
mérnök, a já ra t felfedezője, 
aki legalább huszonötször járt 
a  patakban, u to ljára jóval túl 
50-ik évén és nem  ta rtja  meg
erőltetőnek. Jan u ár 5-én a 
barlang igazgatója, Magyari 
Gábor feleségével és Csekő 
Árpád neves barlangkutatóval 
végigmegy a tragikus útvona
lon, nem  tapasztalnak rend
ellenességet és frissen térnek 
vissza.

Mi történhetett? Az ózdi
kórház belgyógyász főorvosa, 
dr. K irchnopff úgy nyilatko
zott, hogy a fiúkon széndioxid 
mérgezéshez hasonló tüneteket 
észlelt. Ugyanígy nyilatkozik 
kezelőorvosuk, dr. Figeczky is, 
külön kiemelve feltűnően ki
tágult szembogarukat. A meg
haltak  boncolását nagy érdek
lődéssel várták  az érdekeltek, 
de az eredm ény negatív, nem 
ad választ a  halál okára. Ta
lán a  laboratórium i vizsgála
tok fényt derítenek a rejtély
re, de ezek több hetet vesznek 
igénybe.

A kórházban levő diákok 
előtt is érthetetlen  a  tragédia. 
Borbás és Rill úgy nyilatko
zott, hogy különösebb kim erü
lést nem  éreztek, fárad tak  vol
tak, de ezt az á ju ltak  m enté
sének tulajdonítják . K ábultsá- 
gukat nem  tud ják  megmagya
rázni.

A rendőri nyomozás folyik. 
A halál oka még m indig rej
tély.

•

A barlangkutatás három  fia
tal halo ttjá t nagy részvéttel 
m ár eltem ették. H áder Pált 
Székesfehérvárott, W eitstem  
A ntalt Mosonmagyaróváron, 
B ruckner Emődöt Budapesten. 
Tragikus volt sorsuk s e pil
lanatban még m egmagyaráz
hatatlan  haláluk. Bizonyos 
azonban, hogy tudásszomj, se 
gíteni akarás és bátor vállal
kozási kedv sarkallta  őket. 
Azok között az ezrek között 
van az em lékük, ak ik  a  tudo
m ányért áldozták életüket.

Az ózdi kórházban Borbás 
Lászlóval és Rill A ttilával a 
holnapról is beszéltünk.

— Folytatjátok a barlang- 
kutatást?

— Igen.
— Elm ennétek ú jra  a  Styx

m edrébe is?
— Igen . . .  ta lá n . . .  de nem 

m ost
— S ki legyen a vezetőtök?
— Pászthory tanár úr!

M árkus László

O L V A S T U K
A té li  k ö n y v v á s á r  k é tsé g te le n ü l

e g y ik  iegérüeiw eseub k ö n y v e  k O N - 
Ä A iiY N li G Á LO S M A o O A  A  NiüW 
Y O ílüA ’O L  a  H Ü N G a í U A í G  Című 
a n to ló g iá ja ,  h e ly e s e b b e n : iro d a im ! 
ig é n y ű  n a g y  r ip o r t ja .  L e h e te tt  
v o ln a  o ly a n  sz ín e s , fo rd u la to s  
„ é l e tr e g é n y t”  is í rn i  e r rő l  a  70 
év es  p e s t i  k á v é h á z ró l,  h o g y  az  e g y 
ú t ta l  a  N y u g a t h ő s k o rá tó l  m á ig  t e r 
je d ő  m a g y a r  i ro d a lm i és  m ű v é sz e ti 
é le t  m in d e n  je le n tő s e b b  m o z z a n a 
tá t  e lb e szé li, a  k o r  m in d e n  k ie m e l
k e d ő b b  a la k já t  b e m u ta t ja .  É gy 
ily e n  é le tre g é n y  „ tö b b je ”  a z o n b a n  
m in d e n k é p p e n  k e v e s e b b  le t t  v o ln a  
G álos  M ag d a  m ű v é n é l, a k i  v a ló 
ság g a l e g y en e s  a d á s b a  k a p c s o lta  a 
n a g y  id ő k e t m e g é r t  iro d a lm i k á v é -  

h á z  z so n g ó  é le té t. E g y  m in d e n re  — 
m ég  az  a b la k tá b lá n  b e d e re n g ő  p e sti 
h a jn a lo k r a  is — é rz é k e n y  m ik r o 
fo n t r e j t e t t  a  tö rz s a s z ta lo k  a lá ,  az 
é js z a k á k  m é ly v iz e ib ő l e lő ú szó  na*ry 
h a la k ,  s z e n v e d é ly e s  v i tá k ,  heccelő* 
d é se k , in t im i tá s o k  v ilá g á b a . A r i 
p o r te r  s z in te  s e m m it se  m o n d , c sak

k ih a l lg a t”  n a g y  í ró k a t ,  m ű v é sz e 
k e t  é r  le t te n  k is  ü g y e ik b e n , a  sze l
lem  e rő s e it  lesi m e g  g y e n g e s é g ü k  
p ill* n a tá b a n .  S m fg  a  k á v é h á z ró l 
szó ló  v a g y  o t t  k e le tk e z e t t  le g ja v a  
írá s o k a t ,  a n e k d o tá k a t  és  é lc e lő d é 
s e k e t a  sz e re p lő k  s a iá to s  h a n g já n  
é lvezzük - é sz re  sem  v e ssz ü k . h o g y  
a  s z iv a r fü s t  és  k á v é iü n t  k ö z ö tt  o tt  
len g ed ez  a  k o r tö r té n e t ,  o t t  v illó d - 
z ik  a tü k ö rb e n  s z á z a d u n k  v á lto z a 
to s  é s  sz ín e s , tr a g ik u s  és d e rű s  v i 
lá g a .

Bonyodalm ak 
az oberam m ergaui 

passiójátékok kö rü l
Minden tíz esztendőben ke

rü l sor a bajorországi Oberam- 
m ergauban a  világhírű passió
játékra. Maga a passiójáték 
közel 300 esztendős és egy 
pestisjárvány alkalm ával tett 
fogadalom hívta életre. 1960- 
ban, a  legutóbbi alkalom mal 
m integy 90 előadást tartottak, 
melyet közel 500 000 néző te
k in tett meg. Mind gyakrab
ban m erült fel azonban mos
tanában az a probléma, hogy 
az 1970-es játékok m iként ke
rüljenek rendezésre.

A közel 100 esztendős jele- 
netezés, mely csaknem 800 sze
replőt és 1400 köreműködőt 
igényel, meglehetősen elavult 
és az 1960-as évadban m ár 
igen kem ény k ritikákat hívott 
ki m aga ellen.

A reform törekvések leglel
kesebb szószólója a 40 eszten
dős Hans Schwaighofer, aki 
az előző évadban Júdás szere
pét alakította s ak it az előző 
híres játékm ester, Georg Jo
hann Lang utódjául hívtak 
meg. Schwaighofer szobrász- 
művész, az oberam m ergaui fa
faragó iskola tanára  és igen 
bizalm as em bere a  szintúgy 
reform okat kedvelő Döpfner 
müncheni bíborosnak. Maga a 
bíboros és vele jónéhányan a 
bajor kulturális élet kiemelke
dő személyiségei közül azt a 
nézetet vallják, hogy nem sza
bad többé m űsorra tűzni a ro
m antikus zenekísérettel ren
delkező, régi passiójátékot, 
am it mellesleg az a  körülmény 
is terhel, hogy egyes részei
ben erősen antiszem ita ha
tású.

A II. Vatikáni Zsinat zsidó- 
nyilatkozata feltétlenül szük
ségessé teszi az oberam m er
gaui passiójátékok szövegének 
szigorú felülvizsgálatát és re
form ját is. Schwaighofer, aki 
szobrászművészként erősen 
m odem  irányzatú m űveket al
kot, Döpfner bíboros tanácsá
ra  M ünchenben katolikus írók
ból és zenészekből álló tanács
adó testü letet h ívott életre, 
hogy a  szövegfelülvizsgálat 
m unkáját elvégezzék. Ez a tes
tü le t vette  vizsgálat alá azt a 
Rosner benedekrendi atya á l
tal 200 esztendeje íro tt szöve
get, melyet az új játékm ester 
színpadilag és  dram aturgiailag 
igen hatásos módon dolgozott 
á t s am elyet az 1970-es évad
ra  bem utatni szándékozik. 
1963-ban olvasópróbát is ta r
tottak, ám átfogóbb színpadi 
próbára nem  kerülhetett sor, 
m ivel a városi tanács ehhez 
— a nagy költségekre való hi
vatkozással — nem  járu lt 
hozzá.

Schwaighofer ezek u tán  le
m ondott játékm esteri tisztjé
ről, s ezzel nyito ttá vált a  kér
dés, lesz-e passiójáték 1970- 
ben O beram m ergauban vagy 
sem?

E le jM a n  a Genezisről
Az emberiség művészi és fő

ként vallásos ihletettsége a  
ku ltúra hullám verésének leg
ritkább pillanatai közé tarto
zik. A görögöknél tetőzött, ■ 
a róm aiaknál szinte elapadt 
már. Az ihlet nem örökölhető. 
Vallás és költészet, e két ro
kon érték, m indenkor a ke
gyelem ajándéka m arad az idő 
számára.

*
A Genezis a kegyelem be

törése az adott kor tudatvilá
gába. Az „adott” i t t  szükség
szerűen nehézkesét, determ i- 
náltat. az időlegesből eredőt 
és abba visszatérőt jelent. A 
költészet külön dicsősége vi
szont, hogy a kegyelem m in
den áttörésekor ezt a nyelvet 
használta.

Ha tudatvilágunk nyelveze
tét osztályozni lehetne, ahogy 
Isten osztotta el a vizeket a 
Terem tés könyvében (vizekre, 
m ik az ég alatt, s vizekre, mik 
azon tú l az ég erőssége fölött 
valának), a költészet és a val
lás nyelvét én a tengerek és 
felhők vizéhez hasonlítanám . 
Az egyik volna a tenger s a 
líra  lehetne a felhők számos 
családja. Azt a nyelvet viszont, 
melyen időbeli érdekeink, idő
beli tudásunk a legközvetle
nebbül, a legcélszerűbben 
megnyilatkozhat, játékosan, de 
ta lán  legtalálóbban a minden* 
kori civilizációk „vízvezetékr
nyelvének” m ondhatnánk.

*
A Genezis szavaiban a kőW 

tészet tengere lüktet, annak 
felhői vonulnak. Ügy tűnik, 
nemcsak egy költő szavát 
halljuk, hanem  egy egész nép 
nyelve kerü lt vele az ihlet ma* 
gasába. A költészetet oly ne» 
héz elhelyezni az időben! Sok» 
szór se lankája, se emelkedő* 
je: szakadék előtte, szakadék 
utána. Lehetetlen meghúzni 
g rafikon já t Egy biztos, hogy 
m agasla t Világosság, amely* 
nek napja és nap járása isme* 
rétién.

•
A Genezis „szükségszerűen** 

ezen a m agaslati nyelven közli 
velünk a közölhetetlent: a te 
rem tés isteni titkát, mozdula
tát, eredetét. Felhőszinten. A* 
Ige szám ára ez alászállást je 
lentett, a lehető legm élyebbre 
a költészet m agaslatára. Isten 
és em ber találkozásának alig
ha akad ennél alacsonyabb * 
magasabb nyelvi lehetősége.

A Genezis értelm e épp ezért 
egyedül a vallásos és költői! 
figyelem szám ára megközelít
hető. H alott betűvé válna ab
ban a pillanatban, am int el
vesztenénk akár művészi, akár 
vallásos fogékonyságunkat 
ahogy civilizációnk is meg
szűnne a ráció hanyatlásávaL

Innét van, hogy azóta is 
bárm ely kor művésze szám ára 
(gondoljunk csak líránkban 
Berzsenyire, Adyra) oly visz- 
szatérő, oly kikerülhetetlen a 
Genezis formanyelve. Ahogy: 
a nap „fölkelt” írják  ma is a 
költők s d ik tá lja  legistenibb 
birtokunk a  nyelv — több szőz 
évvel Galilei után. M ert szel
lem ünk itt másképp és más
ban találékony s másfele is 
tör, m int m inden egyéb kere
sésében^

Pilinszky János

Trója legújabb pusztulása
„A régészet regénye” cím

m el C. W. Ceram  érdekes 
könyve je len t meg karácsony 
előtt. Döbbenetes dolgokat ol
vashatunk ebben a tró jai lele
tek sorsáról. T rója feltáró já
nak, Schliemann Henriknek 
példátlan  leletét, a  nagy 
aranykincset és a felbecsülhe
tetlen kerám ia gyűjtem ényt 
hosszú viszontagság u tán  a 
berlini múzeumban helyezték 
el. Á tvészelte az első világ
háborút, m ajd következett a 
második. Erről így ír a szerző: 
„A kerám ia kincsek zömét 
részben az Elba m elletti Schö- 
nebeckbe, részben a  Boroszló 
m elletti Petruschen-kastélyba, 
valam int a Lebus-kastélyba 
szállították. Schönebeckben 
semmi sem m arad t meg. Le- 
bus kastélyát a háború befeje
zésekor kifosztották. Nemso
kára azonban olyan hírek szi
várogtak Berlinbe, hogy Le- 
busban mégis m arad t meg
m enthető kerámia. Amikor 
egv régésznő engedélyt kapott 
Tebus átvizsgálására, a helvi 
hatóságoknál nem ta lált támo
gatásra. Ekkor 50 font cukor
kát vásárolt és ezzel megnyer
te a gyerekek közreműködését 
az elszórt régi cserepek össze
gyűjtésére. A gyerekek ham a
rosan rájö ttek  arra, hogyha az 
épen m aradt edényeket össze
törik, az egyes cserépdarabok

beszolgáltatásával többszörös 
cukoradaghoz jutnak. Egyes 
parasztházakból mégis kerül
tek még elő sértetlen darabok, 
ott, ahol a  háznép azokat a fa
zekakat, tá lakat és korsókat, 
melyekből egykor a régi tró
ja iak  és az A tridák királyi 
nemzetsége evett és ivott, ú jra 
használatba vette.

De ennél rosszabbat is ta
pasztalt a m entőakcióval meg
bízott kiküldött. A ném et ősz. 
szeomlás után Lebus megma
rad t lakosságának fogalma 
sem volt a cserépedénnyel telt 
ládák értékéiül. És am ikor a 
faluban ú jra  megindult az 
élet, lakodalm ak előestéjén a 
legények kivonultak, hoztak 
egy taligára való urnát és am 
forát Schliemann pótolhatatlan 
leleteiből, és vidám  ujjongás 
közepette földhöz vagdosták a 
nász-szoba küszöbén.

Így pusztult el 1945-ben má
sodszor számos régészeti em
lék Trója hagyatékából, és 
egy néhány kiló cukorka segít
ségével így gyűjtötték egy ré
szüket újból össze.”

Nem kell sokat hozzáfűzni, 
csak annyit, hogy íme, egy 
adalék, hogy mi a háború.


